Anno autem 1689 epistolam ad Romanos, quæ in D codice ms. Mediceo desiderabatur, intextum quoque S. Ignatii martyrium præferentem, atque veteri interpreti Usseriano adamussim æquiparatam, Parisiis publici juris fecit Theodericus Ruinartius in *Actis martyrum sinceris*, ab ipso cl. editore La-

B tine redditam: quam deinceps unam, cum Actis Ignatiani martyrii, anno 1699 in *Spicilegii SS. Patrum* volumine II Joannes Ernestus Græbius Oxonii prodire jussit. Hinc autem Joannes Clericus in editione Coteleriana, semel iterumque ann. 1698 et 1724 Amstelodami repetita, eandem ad Romanos epistolam, versione Ruinartiana resecta, sex reliquis sinceris addidisse comperitur: in qua tamen edenda, ea libertate usum novimus, quæ minime probanda videtur, ut ex mox dicendis patebit.

Exinde vero, e Medicei codicis exemplari, quod novo et accuratissimo studio exscripserat V. C. Antonius Maria Salvini, aliam editionem emisit Oxonii 1708 C. Aldrichius, qui textum Græcum prout illum exhibet ms. exactè pro viribus imprimendum curavit. De hac autem editione peracere judicium tulit Thomas Smithus in epistola Westmonasterio die 3 Martii 1708-9 ad Thomam Hearnium data: in ea siquidem non solum errata leviora notat quibus singulæ paginæ scatent, unde quoque pluries deformata lectio; verum etiam pauca e multis alia in medium profert, quæ sive grammaticæ legibus sive auctoris menti repugnant. Hanc autem Smithi epistolam cum aliis ad Ignatianas Epistolas pertinentibus, in lucem emittendam censuit ipsemet Hearnius in Appendice ad volumen II *Chronici Joannis Glastoniensis monachi*, pagg. 461-469, ann. 1726 evulgati.

Insequente autem ann. 1709 prodiit item Oxonii præstantissima laudati Thomæ Smithi editio; quam quidem licet a Clerico insuper habitam in secunda Coteleriana, deinceps tamen sunt secuti Joannes Ludovicus Frey et Richardus Russel: et ille quidem in *Epistolis SS. Patrum apostolicorum*, quæ ann. 1742 Basileæ typis excusæ fuerunt; hic vero in eo-

ruandem SS. *Patrum apostolicorum operibus genuinis*, Londini ann. 1746 in vulgus emissis. Quandoquidem vero hanc Smithi editionem præ cæteris ipsi quoque sequendam duximus; propterea hic describere præstat, quæ de suo instituto cum in præfatione tum in epistola ad Hearnium modo laudata edisserit cl. editor.

Testatur itaque Smithus peropportune ad se transmissas Joannis Ledgardi schedas, editionis Vossianæ collationem cum Mediceo codice complectentes, quam ille dum Florentiæ ageret Joannis Pearsonii rogatu confecerat; monetque consilium ejusdem Pearsonio suggestisse ipsomet Vossium: qui dum in exscribendo eo codice occuparetur, paucula quædam perperam legisse, aliaque nonnulla præ festinatione ac tædio prætermisisse suspicabatur. Quo quidem munere, pari oculorum ac ingenii acie, optima fide perfunctus fuisse comperitur Ledgardus; cui ex otio maturior deliberatio et facilius excusum exemplar cum manuscripto comparandi opera obtingebat: eo usque siquidem processit, ut variationes perexiguas, ne dicam titivinitia, pene ad nauseam litteris consignarit. Hanc autem integram collationem Ledgardianam duabus ejusdem Smithi epistolis ad Ignatiana spectantibus, l. c. subjecti Hearnium.

Hoc igitur haud sane mediocri subsidio adjutus vir in hoc studiorum genere exercitissimus, ad suam editionem adornandam se contulit. Quæ in Vossiana fuerant sive temere omissa sive præpositere exscripta, ex nova ista Ledgardi collatione supplavit emendavitque, additis quoque passim ad paginæ limbum breviculis scholiis et conjecturis, quibus in oculos facile incurrentibus textus lectio reddatur planior atque emendatior.

Neque hic omittendum quod admonet solers editor noster in præfata ad Hearnium epistola, ubi de his verba facit qui editioni Aldrichianæ curandæ præfuerunt: « Rigidissimis censoribus, inquit, parum excusandus videtur D. Vossius, qui in epist. ad S. Polycarpum, sect. 5, particulam negativam μή inter ἐπιλιαν et ποιῶν inseruit, cum e codice Florentino plane absit, ut ipse in adnotatis observavi, nec in suo codice legebat vetus Usserianus interpres: cujus reverentia et auctoritate motus ex codice meo illam delevi, vel saltem, ut uncinis qui additamentum illud indicarent includeretur, omnino volebam: sed nescio quo casu correctio ista omissa erat. In eadem item epist. ad S. Polycarpum, sect. 7, et in epist. ad Philadelphenses, sect. 10 (quæ correctio ad finem paginæ ibi) habetur ἐπεὶ δὲ pro ἐπειδή, ut ex schedis D. Ledgardi corripit; sed inter tumultus preli negligebatur. » Hactenus cl. Smithus: cui quidem admonenti morem gerentes, utrobique mendam sustulimus, ac negantem particulam μή uncinulis circumscriptimus: quod sane præcedentibus editionibus nusquam factum.

Huc usque de sex epistolis e codice Mediceo de-

(1) Gronov. *Præfat. ad Herodot.*, pag. 1.

A scriptis. Septimam vero, ad Romanos, una cum *Actis martyrii S. Ignatii*, ex editione Ruinartiana Smithus desumpsit; eamque nimis curiose assectatus, ad litteram fere expressit, ne quidquam in textu temere mutasse videretur: mendas interim quæ in oculos insiliunt, in notis corrigendas sibi reservans.

Ad hæc textui Græco veterem Latinam versionem, barbaram quidem illam, sed ad verbum fideliter expressam exactamque, adjecit idem editor: quam et novo studio contulit cum ms. codice Cantabrigiensi, correctis insuper illius aberrationibus, cujus opera usus fuerat Usserius qui eam primus in lucem emisit.

Licet autem in sua Ignatiana editione concinanda multam Smithus diligentiam adhibuerit, ut ex hactenus dictis satis compertum fit, non defuere tamen qui eum minus accurate codicem Florentinum expressisse affirmarint. Gronovius enim vero dicam ei grandem impingit (1), dum Vossium reprehendit: perinde ac si hujus ductu vel in suæ Oxoniensis editionis exordio, in ipsa scilicet epistolæ ad Smyrnæos inscriptione, corruptam istiusmodi lectionem, πνεύματι καὶ λόγῳ Θεοῦ, nobis obruserit ille; cum tamen, si virum criticum audias, nota ms. Medicei compendiarie fuisset manifeste legenda, πνευματικῶν λόγῳ Θεοῦ. At Smithus, collationem Ledgardianam secutus, in scholiis ad eandem epistolam obviam prævisse Gronovio videtur his verbis: « Καὶ λόγῳ Θεοῦ. Ita quoque legebant vetus noster interpres et interpolator, distinctim et separatim, non per appositionem, ut quidam vir doctus ex fortuita hujus particulæ conjunctivæ omissione in versione Vossiana (vetere) interpretatur. » Hæc ille: ut proinde immerito suspectam, non solum eam lectionem, sed integram quoque ipsam Smithianam editionem, reddere voluisse vir eruditus censeatur.

CAPUT II.

Thomæ Smithi editio typis tradita, scholiis editoris omissis: quorum loco, præmissa primum excerpta veterum Patrum integra, ex epistolis genuinis descripta: subjecta deinde earundem epistolarum fragmenta, quotquot exstant in Parallelis Damascenicis Rupefucaldinis. Horum subsidio textus sincerus vel firmatur, vel corrigitur, vel etiam quandoque suppletur.

Dum vero Angli hujus editoris institutum in S. Ignatii epistolis sinceris edendis sumus persecuti, nostrum item quodammodo exposuimus, ut qui ejus exemplar præ cæteris excudendum selegimus. Scholia tamen cum ejusdem Smithi tum Pearsonii aliorumque virorum eruditorum prætermittenda, ne opus nimis excresceret, existimavimus. Quamquam fortasse hujusmodi consilium moleste quis ferat, cum præsertim textus alicubi mendis obsitus occurrat, quem profecto saltem in notis emaculatum præstare oportebat. Quid loquar? Eo quidem

munere pro viribus perfuncti fueramus in observationibus subjiciendis, eadem ferme ratione contextis, qua usi sumus ad Clementinas epistolas: jamque observationes istæ, cujusmodicunque fuerint, in promptu erant; verum illas novimus, nobis plane invitæ, nescio quo casu omissas, dum epistolæ Ignatianæ prelo committebantur. At huic incommodo, quantum in nobis fuit, consultum volumus, nec leviter enimvero, ut quidem arbitratur. Primum siquidem inter veterum testimonia, integra illa descripsimus ex Irenæo, Eusebio, Theodorito aliisque vetustis auctoribus, in quibus aliquis textus Ignatiani locus exstare comperitur: quo nimirum lector ex Smithi notulis admonitus confugere possit, ubi hæerere contingat.

Ut autem hujus subsidii pretium quodammodo constet, unum vel alterum exemplum in medium proferamus. In epistola I, Smyrnæis inscripta, sic legitur (2): *Πεπληροφορημένους εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν, ἀληθῶς ὄντα . . . Ἰδὲ Θεοῦ κατὰ θέλημα καὶ δύναμιν Θεοῦ.* Ubi Theodorit. *Dial.* 1 excitat Anglus editor. Si vero veterum testimonia epistolis Ignatianis præmissa consulere velis, præsto tibi erit lectio codicis, quo ante mille et trecentos annos usus est Theodoritus. Sic autem se habet: *Πεπληροφορημένους ἀληθῶς εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν, ὄντα . . . Ἰδὲ Θεοῦ κατὰ θεότητα καὶ δύναμιν.* Hinc discas, quomodo legerit hic Cyri episcopus; qui transposita voce ἀληθῶς, et omissa postrema Θεοῦ, pro κατὰ θέλημα ms. Medicei, κατὰ θεότητα legit. Probe autem notanda varia hujusmodi lectio; a qua cum veterem interpretem, tum codicem Florentinum dissidere liquet. Eam nihilominus tuetur Wesselingius (3) V. C. permotus exemplari antiquissimo quod Theodoritus præ oculis habuit, ipsiusque in primis Ignatii sententia, unde nihil hoc alit: quibus accedit, exprimi satis accurate hisce verbis, quod Paulus ad Romanos perscripsit (4). Attamen Smithus a ms. Florentini lectione stat constans; simulque existimat genium suum potius quam codicem fuisse Theodoritum secutum, quasi nimium cruda illi videretur altera lectio, quam

proinde ea ratione emollire studebat. Et jure quidem: Ignatii enim, Justini, Tatiani, Tertulliani aliorumque vetustissimorum Patrum sententia de Filio Dei genito κατὰ θέλημα Θεοῦ, eo sensu est accipienda, quo illam strenue defendit docteqque explicat vir maximus Jacobus Benignus Bossuetus (5).

Pergamus porro. In eadem ad Smyrnæos epistola, hæc verba occurrunt (6): *εὐχαριστίας καὶ προσευχῆς ἀπέχονται.* Qui quidem locus sic apud Theodoritum effertur (7): *εὐχαριστίας καὶ προσφορὰς οὐκ ἀποδέχονται.* At codicis Medicei lectioni favet vetus interpret Usserianus; quæ proinde præ illa Theodoriti retinenda videtur. Huic autem loco unum adhuc insignem addamus, quem præbet epistola ad Ephesios. Estque hujusmodi (8): *Ἐὶς ἰατροῦς ἔστιν . . . ἐν σαρκὶ γενόμενος Θεός, ἐν θανάτῳ ζωῆ ἀληθινῆ:* quæ sane postrema ita quoque legebat in suo exemplari vetus interpret: vertit enim, *in immortalī vita vera.* Sed contextus repugnat; rescribendumque omnino, *ἐν θανάτῳ ζωῆ ἀληθινῆ, in morte vita vera:* quomodo in suis codicibus legebant vetusti Patres, Athanasius, Theodoritus atque Gelasius, ut ex allatis infra eorum locis compertum fit. At hæc satis sunt; ex quibus perspicias quantum hinc subsidii accedat textui emaculando, si cui de illius integritate suspicio aliqua jure suboriat.

Verum in idem consilium ulterius adhuc progressa est cura nostra. Nimirum, fragmentis illis quæ Ignatii epistolas subsequuntur, excerpta quædam subjecimus ex auctore Parallelorum Rupefucaldinorum, quem cl. Lequienius merito existimat integro sæculo Damasceno antiquiorem. Hæc autem excerpta nemo sane dixerit haud magni facienda; cum certo constet scriptorem illum, quicumque demum fuerit, ex sinceris Ignatii epistolis, si eam excipias quæ Romanis inscribitur, illa descripsisse, codicemque Mediceo emendatiorem adhibuisse: ut proinde textus vulgati lectio ex iis non solum confirmetur, verum etiam emendetur multoque castigatior plerumque reddatur. Quo autem aliquot exemplis res comprobetur, loca nonnulla cum edito collata hic sistere juberit.

EPISTOLA AD SMYRNÆOS.

Edit. ex cod. Mediceo.

D

Ex Parallel. Rupefucald.

Cap. IX. Ἀνανῆσαι . . . ἔχομεν.

Ἀνανῆσαι ἡμᾶς . . . ἔχομεν.

Cap. XI. Θέλουσιν γὰρ ἡμῖν εὐπράσσειν, Θεὸς ἔτοιμος εἰς τὸ παρασχεῖν.

Θέλουσι γὰρ ἡμῖν εὐπράττειν, Θεὸς ἔτοιμος εἰς τὸ παρέχειν.

AD POLYCARPUM.

Cap. I. Γρηγόρει, ἀκοίμητον πνεῦμα κεκτημένος.

Γρηγόρει, ἀκοίμητον ἔμμα κεκτημένος.

AD EPHESIOS.

Cap. VI. Εἰώθασί τινες δόλω πονηρῶ τὸ ὄνομα περιφέρειν.

Εἰώθασί τινες δόλω πονηρῶ τὸ ὄνομα Χριστοῦ περιφέρειν.

(2) Ignat. *Epist. ad Smyrn.*, cap. 1.(3) Wesseling. *Probabil. lib. sing.*, cap. 33, pag. 196.

(4) Rom. 1, 3, 4

(5) Bossuet, vi^e Avertiss. aux Protest., 1 part.,

art. v, § 34.

(6) Ignat. *Epist. ad Smyrn.*, cap. 7(7) Theodorit. *Dial.* III, pag. 154.(8) Ignat. *Epist. ad Ephes.*, cap. 7.

Edit. ex cod. Mediceo.

Cap. XI. Τὴν ἐνεστώσαν χάριν ἀγαπήσωμεν· ἐν τῶν δύο μόνον ἐν Χρ.

Cap. XIV. Ἀρχὴ μὲν πίστις· τέλος δὲ ἀγάπη. Τὰ δὲ δύο, ἐν ἐνόητῃ γενόμενα, θεοῦ ἐστίν... Οὐδὲς πιστὶν ἐπαγγελλόμενος, ἀμαρτάνει· οὐδὲ ἀγάπῃν κεκτ... Χριστιανοὶ εἶναι.

Cap. III. Πρέπον ἐστὶν ἐπακοῦειν κατὰ μηδεμίαν ὑπόκρισιν... ἀλλὰ τὸν ἀόρατον παραλογίζεται· τὸ δὲ τοιοῦτον, οὐ πρὸς σάρκα λόγος.

Cap. VI. Οἱ καιροὶ παρεμπλέκουσιν.

Cap. VIII. Μηδεὶς ὑμῶν κατὰ τοῦ πλησίου ἐχέτω. Μὴ ἀφ... ἵνα μὴ... τὸ ἐν θεῷ πλήθος βλασφ.

Hinc profecto noscuntur hæc excerpta Ignatiano textui sive emendando sive etiam alicubi sarciendo haud parum profutura. Verum ut iis expeditius uti lectores queant, eadem eo digessimus ordine, quo dispositæ occurrunt epistolæ cum in codice Florentino, tum in Smithi edito hic typis excuso.

CAPUT III.

Simonii et Tentzelii de ms. codice Mediceo sententia. Unde hauserit Ignatiana Svicerus, in suum *Thesaurum conjecta*. Epistolæ interpolatæ, vel etiam supposititiæ, a nonnullis viris doctis minus recte velut sinceræ interdum habitæ. Romanis inscriptæ epistolæ editio quam Clericus adornandam suscepit, haud fidissima esse perhibetur.

Et miror equidem hujusmodi excerpta fuisse hactenus vel inobservata, vel forte neglecta viris eruditibus, qui post Smithum S. martyris epistolas rursus edendas curarunt. Smithum enim excipio, cujus Oxoniensis editio jam in lucem prodierat, priusquam illa Parallela et ms. Rupefucaldino evulgarentur. Quæ quidem si Richardo Simonio aliquando innotuissent, nullus dubito, quin ex his potius quam ex interpolatore codicem Mediceum corrigendum statuisset (9). Eodem item nomine ab illa sententia pronuntianda sibi fortasse temperasset Wilhelmus Ernestus Tentzelius (10), « nihil pro Ignatiano habendum, nisi quod a Patribus priorum quatuor post martyrium Ignatii sæculorum sanctissimo viro tribuitur. » Nimirum eruditus ille vir nonnullis ms. Florentini sive labeculis sive varietatibus permotus, ejus ἀθενεῖαν elevare contendit : cujus tamen objectionibus occurrentes Grabius (11) et Nourrius (12), illas accurate satis diluerunt ; validius adhuc id præstituri, si eadem Parallela inspicere ipsis licuisset.

Cum Tentzelio quoque in ejusdem ms. Medicei contemptum immerito conspirasse Svicerus mihi